### Aus Hermanstadt von 23ten Novembris 1784

*Nro 3-tio.* Die tumultuirende Wallachen werden noch immer theils von der Militz, theills von denen Truppenweis sich zusammen gezogenen Edl Leuthen verfolgt; deren viele bereits gefangen, und beÿ selben geraubtes Geld gefunden worden ist. Der gröszte Schwarm derenselben befindet sich noch immer beÿ denen Zaltnaer Gebürgen. Den 19-ten und 22-ten Dieses, sind Curiers von Hof angekommen, in deren Depeschen Seine Majestät sich geausseret haben, dass Höchstselbe diesen Aufruhr und ausgeübte Excessen sehr empfindlich nehmen, und daher den Befehl ertheilet hätten, die Tumultuanten ohne Blutverschonung auf das äusserste, und mit aller Macht, zu verfolgen, und mit schärfester Expedition zu bestrafen. Wessentwegen auch 3 von denen an die Hungarische Gränzten anliegenden Regimentern bereiths anrücken, und davon in das Zaränder Comitatz schon einige Compagnien eingerücket seÿnd. Und so sollen auch die Székler Regimenter schon aufgebrochen seÿn, um diese Rebellen zu unterdrücken.

Der Anführer, — Hora heisst es, — soll mit einem beträchtlichen Raub sich in die Wallacheÿ geflüchtet haben<sup>7</sup>.

Was neulich von dem Graf Bethlenischen Hof-Richter geschrieben ist worden, betreffet nicht diesen, sondern dessen Trabanten, das überschriebene Verfahren aber mit diesem hat seine Richtigkeit.

Was der Anführer Hora für Patentales ergehen lassen, sind, aus dem Wallachischen in das Lateinische übersetzt, von folgenden Inhalt:

Salve Domine Judex ex Ponor, cum pagis Dominationis tuae veniatis ad Kimpeny cum homine, quem cepistis juxta mandatum Regium, etiam homines, qui illum hominem ceperunt, adducatis ad Kimpeny; ostensurus enim sum vobis Mandatum Regium penes ea, quae habuimus, appulerunt etiam alia, modo Die Lunae. Vos vero, si non veneritis, eritis in culpa, quoniam transgressi estis Mandatum Regium.

Nos vos vocamus cum Mandato Regio, ut omnia in praesentia vestri perlegantur; quod si non comparueritis, controvertetur Regium Mandatum in istos homines, qui ceperunt, et cito mittatur Littera ad Buthum, ad Dadei Gronutz, ut ille etiam compareat in Kimpeny, alias Topánfalva. et exaudiat Mandata Regia pagus totus vobiscum et Dadei Gronutz transmittas ad Lupsa ad Popam Simion, unde velociter transmittatur ad Musinam, ut etiam illi habeant notitiam veniendi et exaudiendi Mandata Regia.

Pariter ego Mikula Ursz, cum pagis superioribus exhibeo hoc Mandatum, ut si quis non obediverit huic Mandato Regio, in eundem controvertetur. Cito expedianatur hae Litterae, ut habeant notitiam rei, nam venient Domini Die Jovis ad Kimpeny pro facienda Domini compositio.